Quæstiones chronologicae
de opere Constantini Porphyrogenetæ
de Administrando Imperio.

Quæstio. I.

N^o 81.

anno Amo hoc opus à Constantino scriptum
est et an uno, aut pluribus annis diebus
annis materia hujus operis scribendo abso-
luta sit.

Bollandiste et ~~Hollandus~~^{Bohemus} in Actis Petropoli-
tanis, referunt opus tempus scriptioris
hujus operis ad Annum Xth. 949^{num.}
velentes argumentis historicis, et non chrono-
logicis ex ipso opere perhibit.

Ego, cui pluitum intereat nōesse annum Scriptioris
hujus operis, et an omnia capita hujus operis
uno, an pluribus annis conscripta sint, quæstio-
nes has binas chronologicas ex ipso opere
exwendas ad laboro: utitur enim author
annis Mundi, utitur etiam indictionibus, et
signantes verbis: usque ad hodiernum dīm^{us} ^{appos} nunc, hodie etc.
è quibus extis notis in fragilitate ^{quidam} anni
scriptioris emi possemus?

Primum itaque inquirendum, cuiusnam auctoris
chronologiae utatur Constantinus in assignandis
annis Mundi? et cujnam anno Mundi
chronologiae Constantinius respondet annus primus
Xth nati? id si in luce perspicuum sit,
reliqua facile solventur.

ut ergo evenerit quibusnam annis Mundi
utatur Constantinus, legendum est caput
XVI. hujus operis. in hoc ait Constantinus:

Egressi Tunc Saraceni die tertia Mensis
Septembri indictionis 10^{mo} anno
Heraclij 12^{mo}: Mundi 6130^{mo}). querendum
ergo est, cujnam anno Xth respondet annus
Mundi 6130 Constantinius. id ex anno
Heraclij 12^{mo}, qui est Mundi 6130, ita confitio:

Ex Catalogo Imperatorum Constantiopolitani
certum, indubitateisque est Hesacium anno
Xth 610 factum Imperatorem. ergo annus
12^{mo} Heraclij fuit annus Xth 622.
quod annus Heraclij 12^{mo} si annus Xth 622
probatus etiam ex Indictione, dicit enim
Constantin. eodem capite: anno 12^{mo} Heraclij
fuisse Indictionem 10. ergo si annus Xth 622
est ex 12^{mo} Heraclij, habere debet Indictionem
10. est autem Regula chronologica inquirendi
in Indictiones sequentibus ab Amo fato Xth anno 12
damus dividere per 15, residuum ex divisione primitus. (neglecto quarto)
dabit Indictionem quadragesimam, fatis.

ab anno Christi 622 ad annos 12 saeculorum
secundum 630, quod dicitur per ipsius regnum 10, est ergo
indubitate, annum 12 secundum Heraclij esse Annus
Christi 622.

Ex hoc facile conficiemus, quinam mundi annos
Constantianos respondent annos Nativitatis Christi.
dicit enim Constantius Annus 12 secundum Heraclij esse
annum mundi 6130. ergo si ab hoc anno
mundi 6130, subtractas annum Christi 622 respondunt annos
decimam, ~~annum~~ ^{anno} 5508 respondunt annos Christi 1455.
esse 5508.

Ex hoc pono facile in sece ~~anno~~ annos mundi Constanti-
anatos esse annos mundi Graecorum iuxta
Chronologiam Theophanis. nam Annus
mundi Vulgaris, quo uelut Ecclesia, et Romani
respondens anno Nativitatis Christi est 4053
hunc si subtractas ab annis mundi constantianis
respondentibus anno Christi nativitatis 5508
habebis residuos 1455, quibus annos mundi
vulgares suprant, sed hic excessus habetur
in annis mundi Theophanis relate ad annos
vulgares, ergo Annii mundi Constantianij
sunt anni mundi Graecorum Theophanis. +

Hoc fundamento chronologico cognito, facile
est reducere annos mundi Constantianos ad
annos mundi vulgares, item ad annos
Christi quoscunque datos.

Nam si sicut vobis annos mundi vulgares
respondentes Constantianos, tam et annis
Constantianis datis subtractis sunt 1455 anni,
residui indicabunt annos mundi vulgares,
ita si a datis supra annis 6130, subtractas
1455 residui 1675 erunt anni mundi vulgares.
De: Si sicut vobis annum Christi respondentem
Annis mundi Constantianis, id est
si ab annis mundi Constanti. subtractas 5508
sic si ab anno mundi Constanti. 6130 subtractas
5508 residuum 622 est annus Christi respondens
anno mundi 6130 Constantiano.

Hic jam stabilitis Principis haud difficulter
questiones de anno Legionis opus de
Domino nostro Iesu Christo conficiemus. ait
enim Constantinus Capite XXVIII. Et
sunt in hodiernum dies utque diem, quae
Septima ~~et~~ iudicio est, anni a condito
Mundo 6457.

igitur si ab annis mundi datis 6457 sub-
tractas 5508 annos infra inuentos, habebis
residuos 949 annos qui sunt Annus Christi;
et id eorum esse probat iudicio dicit enim
Constantinus anno mundi 6457. fuisse iudicionem
7. ergo si annus Christi 949, respondet anno
mundi Constanti. 6457. habere debet iudicionem
7. Quapropter ut invenimus iudicionem
ab anno Christi 949 subtractis sunt 12, et residuo
divideendum per 15, qui numerus remanserit est

+ quod ipsum quoque colligere hinc ex verbis
Constantini Capite XXI. ubi dicit: Ex
chronico Theophanis anno ab origine condito
6171. ubi chronicon Theophanis nominatur.

est iudicatio, cuius 949 subtractis 12, habetur
937. qui divisi per 15 relinquunt 7. est ergo
annus Christi 949 respondens anno Mundi Constant.
6457. quo caput Constantinum caput XXVII.
Scrithebat.

Potest etiam sequenti modo probari annum 949.
esse annum Christi respondentem anno Mundi Constant.
6457.

Supra ostensum est annum 12 Heraclij respondentem
anno Mundi Const. 6450 fuisse annum Christi 622
igitur si ab anno Mundi Const. 6457, subtractas
annum Mundi 6450, et residuum 327, addas ad
annos Christi 622, habebis annum Christi 949.
certum igitur est caput XXVII de Administrando
Imperio a Constantino scriptum fuisse anno
Christi 949.

Item Capitale XXIX. ait Constantinus:
Ex quo autem cives Salonicani Rauisium de
migrarunt anni sunt 500 in hunc usque
dicem iudicione 7ma Anni 6457.

jam supra ostensum est annum Mundi 6457
respondere anno Christi 949, qui habet indictionem
7. ergo et Caput XXIX scriptum est
anno Christi 949.

~~Hec Capitale XXII ait Constantinus. Hoc tempore~~
~~Cuidicet imperante fratre et Constantino.~~
~~Anno ab orbe condito 6288.~~ igitur si
substra

Hoc ergo modo demonstratum habemus capita
XXVII et XXIX de Administrando Imperio
scripta fuisse a Constantino anno Christi 949.

sed ex hoc nondum demonstratum est, holum opus
de Administrando Imperio hoc anno 949 absolu- + conscriptum, et
sum fuisse, poterat enim pluribus annis in
hoc considerando opere incumbere, poterat, quodam
Capita anteriora postea quibus temporibus scripta
subirentur, et videndum ergo
an ex ipso Constantine hoc opere erucere
possimus solutionem hujus Questionis?
et vero posse nos haec officie sequenti aquaucto
indagatione demonstratur.

imo: Capitale XLV de fletibus ait: Ex quo
autem Hierosolymis migrarunt in terram, quam
nunc incolunt, anni sunt 400 vel 500, dodie
que est Indictione 10ma a condito vero Mundo
6460 Constantino et Romano Christi amonibus
ac Porphyrogenito Imperatoribus.

Scriptum ergo est Caput XLV anno Mundi 6460
indictione 10^{ma}, h. id est anno mundi 6460 sub
trahas justa superiora 5508 habebis annum
Christi 952. qui habet indictionem 10. ergo
Caput XLV scriptum Constantino anno Christi 952
sed supra ostensum est Capita XXVII, et XXIX scripta
fuisse anno 949, ergo opus de Administrando Imperio
non inter unum annum scriptum est, sed diversa

¶ Item Capitale XXVII. ait Constantinus
Et sunt in Iodierum diem, que septima
indictionis est anni a condito mundo 6

8

2^o Item: Capite XXVI. oī: Vivere Lotharium
Regem Italie: dum ergo libebat caput
XXVII vixit Lotharius, sed iusta cestiores
autores Lotharius mortuus est anno 949. Brietus tamen mortem ponit ad annum 950.
ergo dicendum vel caput hoc XXVI scriptum
fuisse ante annum Xth 949, quo adhuc
vivebat Lotharius, vel hⁱ caput XXVI
scribendat Constantinus anno 949, mortem
Lotharii nondum ad aures Constantini per-
venisse; ego magis inclinarem in lenitatem:
caput hoc XXVI scriptum fuisse ante annum
949. ~~per~~ sicut et 948.⁹⁴⁹ quo adhuc vivebat
Lotharius, cum iam ex Syria relatio extam
et caput XLV scriptum fuisse 952, adiog.
opus de Administrando Imperio non anno ^{anno} 949
anno scriptum sed diversis scriptum fuisse annis ~~948~~

+ et non 949.

Si autem annus Brieti 950 (quo Lotharum
mortuum scribit) pro placet, tum caput XXVI.
Constantinus ^{quidam} scribere potius anno 949, quo
adhuc juxta Brietium viverat Lotharius, inde
tamen non sequitur, certam hoc esse argumenta-
tionem Lotharius, sed statim factis est anno 949
potius 948 caput XXVI. à Constantino conscribi
se anno aliquo inter annum 945. et 950 cadente
quibus viverat Lotharius Rex Italie. —
Eadem modo alibi demonstrationem dabo, caput
XXVII conscribi debuisse à Constantino anni
946.

Possquam ergo primariae finis questiones
de anno inscriptiones opis de Administrando
Imperio resolutas habemus. restant aliae
duae questiones scilicet chronologicae resoluenda.
an si licet omnes anni chronologici, quos receperit
Constantinus, ab editioribus rite, et sine errore
positi sint. Siendum enim ~~opus~~ opus
hoc grecè scriptum esse, atque grecis in
more esse annos per alphabeti litteras non
nunquam significare, qua propter errores chronologici
faule in versiones latinas irrexerit pollicuntur,
et vero etiam in opere hoc Constantini
hujusmodi errores irreffisse demonstrationem
dabo.

natus Constantinus capite XXVIII. de Capua: et
oī: Ex quo autem haec Capua constructa
est anni sunt 73 (in greco habetur ογδοή)
demonstravimus ^{autem} ~~opus~~ caput hoc ⁹⁴⁹ ~~XVII~~ scriptum
fuisse anno 949. At ergo ab anno 949
~~948~~ 73 conficiendas annum conditae arbitri
caput 876. probat autem Sandurius
indubitate argumentis Capuanam conditam esse
anno Xth 876, hoc est annis 20 ante Gioachim
a Constantino assignatam ergo vel Constanti-
nus erravit in assignandis annis 73. vel
interpretis eravit in litteris grecis ογδοή
rite diversis, arbitris autem interpretum
erat, et loco q^{uod} legisse ογδοή, si enim loco
ογδοή (litteris ογδοή) habebis annum 93
locum 73. qui annas 93 subtrahit à 949
relinquit annum urbis Caput conditae
876. ~~948~~ ⁹⁴⁹ probat Sandurius.

Ergo Ex his conficiunt annos Constantini in
editione tum grecia tum latina populis
non esse sine suspicione erroris; si ergo
annus Constantini repugnat certos certas
chronologicas aliquis autores sententiam est
in editione irreffisse emorem.